CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

REQUERIMENTO N °____ de 2024

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer  a  moção  de  aplausos  ao  Grupo  de

Resposta a Animais em Desastres Brasil (GRAD-

Brasil), ao Grupo APED, à ONG Princípio Animal, à

ONG Campo Bom pra Cachorro, ao Instituto Luiza

Mell,  à  protetora  Deise  Falci,  à  protetora  Paola

Saldivia, ao protetor e vereador Cris Moraes, ao

veterinário  Gustavo  Carvalho,  ao  veterinário

Carlos Tomaz e aos demais grupos e voluntários

independentes  que  resgatam  animais  nas

enchentes que acontecem no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  temos  do  artigo  117,  XIX,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  aprovada  a  moção  de

aplausos ao Grupo de Resposta a Animais em Desastres Brasil  (GRAD-Brasil),  ao

Grupo APED, à ONG Princípio Animal, à ONG Campo Bom pra Cachorro, à protetora

Deise  Falci,  à  protetora  Paola  Saldivia,  ao  protetor  e  vereador  Cris  Moraes,  ao

veterinário Gustavo Carvalho, ao veterinário Carlos Tomaz e aos demais grupos e

voluntários independentes que resgatam animais nas enchentes que acontecem no

Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

A tragédia climática que assolou o estado do Rio Grande do Sul está em

todos os noticiários desde que as chuvas e as enchentes começaram. Desde então, o

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

42
76

95
49

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242769549500

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

4
13

:3
2:

41
.0

53
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

que temos visto é a mobilização de todo um país para socorrer as pessoas e animais

que foram assolados pela enchente.

Mesmo que a tragédia não tenha precedentes em nossa história, é de se

destacar que a situação não foi pior graças ao empenho de diversos voluntários que

colocaram suas vidas em risco em prol de salvar pessoas e animais desde que isso

tudo começou.

As ações de salvamento desses animais envolve não só o seu resgate,

mas também a criação e manutenção de abrigos e o posterior encaminhamento para

adoção. São esforços múltiplos que sem múltiplos esforços empregados, não haveria

êxito.

Nesse  contexto,  queremos  expressar  nosso  respeito:  ao  Grupo  de

Resposta  a  Animais  em Desastres  Brasil  (GRAD-Brasil),  ao  Grupo  APED,  à  ONG

Princípio  Animal,  à  ONG  Campo  Bom  pra  Cachorro,  à  protetora  Deise  Falci,  à

protetora Paola Saldivia, ao protetor e vereador Cris Moraes, ao veterinário Gustavo

Carvalho,  ao  veterinário  Carlos  Tomaz  e  aos  demais  grupos  e  voluntários

independentes que resgatam animais nas enchentes que acontecem no Rio Grande

do Sul.

A atuação de todos enche de orgulho e respeito toda a nação brasileira e

é por esse motivo que peço a aprovação dessa moção de aplausos aos grupos e

pessoas mencionados.

Sala das comissões, em 20 de maio de 2024.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

42
76

95
49

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242769549500

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

4
13

:3
2:

41
.0

53
 -

CM
AD

S